
“Sexual Violence against Children in Residential Institutions”
DAPHNE III 2007-2013 Programme of the EC

NR. JLS/2007/DAP-1/178/-30-CE-0229207/00-68 

Ramune Anspoka
“Centrs Dardedze”

Agrīnas intervences 
vardarbības pret bērnu 

mazināšanā 



Agrīnas intervences vardarbības pret bērnu mazināšanā

„Centrs Dardedze”, fokusējot savu darbību uz vardarbības pret 
bērnu prevences jomu, ir attīstījis pakalpojumus, kas vērsti uz 
agrīnu iejaukšanos ģimenēs ar maziem bērniem, izveidojot 
Atbalsta programmu ģimenēm ar maziem bērniem;

Atbalsta programmas vecākiem nodrošina atbalstu, pašapziņas 
paaugstināšanu un nepieciešamos resursus, lai nodrošinātu viņu 
bērnu veselīgu attīstību un arī saikni ar kopienu; 

Pasaules praksē Atbalsta programmās tiek kombinēta vecāku 
audzināšanas prasmju trenēšana ar citiem izglītojošiem un 
terapeitiskiem komponentiem, kas nodrošina pozitīvu efektu.



“Centra Dardedze” darbības virzieni agrīnas 
intervences nodrošināšanā  

Atbalsta programma ģimenēm ar maziem   
bērniem “Sargeņģelis”

 “Drošais pamats”

 “Bērnu emocionālā audzināšana” 



Atbalsta programma ģimenēm ar maziem 
bērniem “Sargeņģelis”

Mērķi:

Stiprināt vecākus un kopienu bērnu aizsardzībā 
un vardarbības pret bērnu mazināšanā;

Sniegt atbalstu ģimenēm, kuras atrodas augsta 
sociālā riska situācijā un vēl tikai gaida bērniņu 
vai audzina pirmsskolas vecuma bērnu.



Atbalsta programma ģimenēm ar maziem 
bērniem “Sargeņģelis”

Konsultatīvu palīdzība 
Ģimenēm  tiek sniegta ambulatora konsultatīva palīdzība bērnu 
audzināšanas  un aprūpes jautājumos, bērna attīstības novērtēšana 
un psihosociāla atbalsta 

Jauno vecāku atbalsta grupa
-Atbalsta grupas nodarbībās tiek iesaistīti augstu sociālo risku 
situācijās esošie vecāki ar bērniņu līdz gada vecumam. 
-Vecākiem tiek sniegt atbalsts un apmācības bērnu aprūpes un 
audzināšanas prasmju un iemaņu apgūšanā.



Atbalsta programma ģimenēm ar maziem 
bērniem “Sargeņģelis”

Brīvprātīgo iesaistīšana  atbalsta nodrošināšanai  Rīgā 
dzīvojošām ģimenēm ar maziem bērniem

Brīvprātīgais veido atbalstošas attiecības ar ģimeni, lai palīdzētu 
vecākiem apgūt praktiskas iemaņas bērna aprūpē, sniegtu 
padomus, kā saglabāt pašdisciplīnu un savaldīties, kā tikt galā ar 
stresu, nogurumu, uztraukumu un dusmām, nekļūt agresīvam un 
vardarbīgam pret bērnu, kā arī sniedz praktisku palīdzību ģimenei 
sadzīves organizēšanā.



“Drošais pamats”

“ Drošais pamats” ir topošo vecāku atbalsta un apmācību 
programma.
Programma paredzēta topošiem vecākiem -māmiņām no 
grūtniecības otrā trimestra un tētiem.

Atbalsta un apmācību programma “ Drošais  
pamats”fokusējas uz :
izpratnes veidošanu topošiem vecākiem par gaidāmā bērna      
emocionālajām vajadzībām;
drošas piesaistes attiecību veidošanu vecākiem ar bērnu.



“Bērnu emocionālā audzināšana”

 „Bērnu emocionālā audzināšana” ir vecāku atbalsta un 
apmācību programma;
BEA programma ir paredzēta vecākiem, kuriem ir 
bērni pirmsskolas vecumā līdz 7 gadiem;
Programma „Bērnu emocionālā audzināšana” sniedz  
atbalstu un ieteikumus vecākiem, kā pārvarēt dažādas 
grūtības bērna audzināšanā, kā nevardarbīgā veidā 
disciplinet bērnu un  veicināt bērna emocionālo attīstību.



Ieguvumi

 Tiek nodrošināti sekundārās un terciālās prevences pasākumi 
ģimenēm ar maziem bērniem;

 Izveidota atbalsta sistēma augsta riska ģimenēm ar maziem 
bērniem, sadarbībā ar Rīgas Sociālo dienestu;

 Izveidota atbalsta programma ģimenēm ar maziem bērniem, kas
vērsta uz vardarbības pret bērnu prevenci;

Atbalsta sniegšanā  ģimenēm ar maziem bērniem iesaistīta 
kopiena.



Izaicinājumi
Ģimeņu sadarbības motivācija;

Ģimeņu izolēšanās, “noslēgšanās”;

Kopienas aktīvāka iesaistīšana atbalsta sistēmas nodrošināšanā 
ģimenēm ar maziem bērniem;

Sadarbības veidošana ar veselības aprūpes sistēmu;

Resursi;

Atbalsta programmas tālāka attīstīšana un pilnveidošana.


	Slide Number 1
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Slide Number 10

